РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(третий созыв)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.11.2024                                                                                                     № 42/30

с. Дмитриевка

Об отчете председателя сельского

Совета народных депутатов за

2023 год

          Заслушав отчет председателя сельского Совета о работе Дмитриевского сельского Совета народных депутатов за 2023 год, сельский Совет народных депутатов,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет председателя сельского Совета народных депутатов о работе Дмитриевского сельского Совета народных депутатов за 2023 года принять к сведению.

           2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета                                                                               П.Н. Леун

ОТЧЕТ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ НА СЕССИЮ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Добрый день, уважаемые депутаты! Уважаемые приглашённые!
Работа Дмитриевского сельского Совета народных депутатов была организована в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Дмитриевского сельсовета Свободненского муниципального района Амурской области, Регламентом Дмитриевского сельского Совета народных депутатов.

         Стало традиционным в организации работы сельского Совета использовать следующие основные направления:

          - разработка проектов решений Дмитриевского сельского Совета народных депутатов.

Вынесено на рассмотрение депутатов 43 проекта;
         - проведение заседаний постоянных депутатских комиссий сельского Совета;

         - проведение заседаний сельского Совета;

         -  контроль за исполнением ранее принятых решений;
         - прием населения и содействие в решении вопросов местного значения.
         В соответствии с Уставом сельсовета и Регламентом сельского Совета   образованы следующие постоянные депутатские комиссии:

- по законодательству, вопросам местного самоуправления и регламенту (Кухаревская Анна Александровна - председатель комиссии, Потемкина Евгения Александровна, Антанюк Галина Петровна);
- по бюджету, местным налогам и финансам (Михайлов Виталий Геннадьевич  - председатель комиссии, Сигаенко Алексей Викторович, Карелина Ярослава Анатольевна);
- постоянная комиссия по вопросам социальной политики (Макагонская Наталья Анатольевна  - председатель комиссии, Малеева Альбина Геннадьевна, Переделкина Любовь Петровна).
        С учетом изложенного выше и во исполнение действующего законодательства Российской Федерации, Устава Дмитриевского сельсовета представляю вашему вниманию отчет о деятельности Дмитриевского сельского Совета народных депутатов за 2023 год.

  Правотворческая деятельность сельского Совета
           Правотворческая деятельность сельского Совета народных депутатов в истекшем периоде в основном была направлена на разработку и принятие нормативных актов, регулирующих правоотношения в различных сферах деятельности.

         За рассматриваемый период состоялось 21 заседание, принято 43 решения. Принятые правовые акты размещаются в сети Интернет на официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета.
 Распределение правовых актов Дмитриевского сельского Совета народных депутатов по направлениям нормотворчества

	№ п/п
	Наименования вопросов местного значения, по которым были приняты правовые акты
	Количество правовых актов

	Всего
	В том числе о внесении изменений в действующие акты

	1
	Внесение изменений в Устав Свободненского района
	2
	2

	2
	Утверждение бюджета, внесение изменений в бюджет, контроль за исполнением бюджета
	1

	10

	3
	Владение и распоряжение муниципальным имуществом
	-
	-

	4
	Совершенствование деятельности органов местного самоуправления, противодействие коррупции, выборы органов местного самоуправления и должностных лиц.
	9
	29

	5
	Об отчетах, информациях
	1
	-

	6
	Передача полномочий
	5
	-

	7
	Территориальное планирование и градостроительное зонирование
	2
	2

	8
	Иные
	1
	-

       Все заседания сельского Совета проходили открыто, при высокой явке депутатов (в среднем 90%).
        Если говорить в целом о работе сельского Совета народных депутатов, то за рассматриваемый период его главные функции исполнялись четко и достаточно эффективно.
Сельские депутаты оперативно, несмотря на возникающие трудности, действовали по принятию нормативных правовых актов в соответствии с федеральным и областным законодательством, вносили необходимые изменения и дополнения.
Депутаты своевременно принимали взвешенные и актуальные решения, связанные с созданием и корректировкой нормативных актов, регламентирующих деятельность администрации Дмитриевского сельсовета.
       Процесс подготовки нормативно-правовых актов, в том числе    проектов решений осуществлялся совместно со специалистами администрациии сельсовета.
Значительная роль в организации и эффективности работы сельского Совета принадлежит постоянным депутатским комиссиям.
Работа депутатов в коллегиальных органах

	№

п/п
	Наименование комиссии
	Председатель комиссии
	Состав комиссии

	1
	По законодательству, вопросам местного самоуправления и регламенту

	Кухаревская А.А.

	Потемкина Е.А.

Антанюк Г.П.

	2
	П По бюджету, местным налогам и финансам
	Михайлов В.Г.
	Сигаенко А.В.

Карелина Я.А.

	3
	3   Постоянная комиссия по вопросам социальной политики
	Макагонская Н.А.
	Переделкина Л.П.

Малеева А.Г.

       Все свои заседания комиссии проводили регулярно, в соответствии с Регламентом сельского Совета.
      На всех заседаниях комиссий присутствовала глава сельсовета и (или) её заместители.
       Основные направления работы постоянных депутатских комиссий
	№

п/п
	Наименование комиссии
	Количество вопросов, рассмотренных в отчетном периоде (в сравнении с предыдущим периодом)

	2022
	2023

	1
	По законодательству, вопросам местного самоуправления и регламенту

	23
	29

	2
	П По бюджету, местным налогам и

финансам
	13
	10

	3
	П По вопросам социальной политики
	1
	1

	4
	П По вопросам   экономики,
сособственности   и

А аграрной политики
	2
	2

        В целях соответствия действующему федеральному и областному законодательству проводится постоянная работа совместно с прокуратурой по сверке нормативных правовых актов сельского Совета и о получении заключений по рассматриваемым проектам.
        Публичные слушания - одна из форм участия населения сельсовета в решении вопросов местного значения. Они проводятся с целью участия населения и заинтересованных лиц в обсуждении актуальных положений нормативно правовых актов.
        По инициативе сельского Совета народных депутатов проведены публичные слушания по проектам решений сельского Совета по внесению изменений в Устав Дмитриевского сельсовета.
          В своей деятельности сельский Совет народных депутатов осуществляет постоянный контроль за расходование бюджетных средств, за использованием муниципального имущества. При этом особое внимание мы обращаем на вопросы, связанные с формированием доходной части и рациональным использованием расходной части бюджета.
         Плановое и дополнительное финансирование расходных статей должно производиться только после детального анализа текущего состояния бюджета.
       Вся работа в муниципальном образовании должна быть направлена на выполнение главной задачи – исполнение полномочий, определенных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
        Подводя итоги сказанному и проделанной нами работе, необходимо отметить, что повседневная деятельность сельского Совета осуществляется для решения социально-значимых вопросов и достижения благополучия населения нашего сельсовета.
         Имея актуальную информацию о существующих на территории нашего сельсовета проблемах, участвуя в их разрешении (по мере своих возможностей), мы тем самым обеспечиваем определенный уровень эффективности нашей работы.
         Уважаемые депутаты! Спасибо за понимание, надеюсь, что наша работа в текущем году будет такой же конструктивной, плодотворной, будет строиться на принципах взаимного уважения и взаимопонимания во благо жителей сельсовета.

2